
DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-6

L'anno 2020 il giorno 04 del mese di Marzo il sottoscritto Cardona Giuseppe in qualita' di  
dirigente di Direzione Progetti Per La Citta', ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO  Presa  d’atto  dell’affidamento  alla  società  FERRETTI  S.R.L.,  a  seguito  di 
procedura  di  Somma  Urgenza,  art.  163  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  dei  lavori  di  “somma 
urgenza  riguardanti  l’evento  calamitoso  del  20  e  22  novembre  2019  e  finalizzati  al 
consolidamento della sede stradale ed interventi diffusi presso la Via Monte Timone”.
C.U.P.: B33H19001910004 - MOGE: 20441 – CIG: 8139854404

Adottata il 04/03/2020
Esecutiva dal 04/03/2020

04/03/2020 CARDONA GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-6

OGGETTO Presa d’atto dell’affidamento alla società FERRETTI S.R.L., a seguito di procedura di 
Somma Urgenza, art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, dei lavori di “somma urgenza riguardanti l’evento 
calamitoso del 20 e 22 novembre 2019 e finalizzati al consolidamento della sede stradale ed 
interventi diffusi presso la Via Monte Timone”.
C.U.P.: B33H19001910004 - MOGE: 20441 – CIG: 8139854404

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento Geol. Giorgio Grassano

Premesso che:

- nelle giornate del 20-22-23-24 novembre 2019, la città di Genova è stata interessata da eccezionali 
eventi  meteo-idrologici  avversi,  che  hanno  determinato  diverse  situazioni  di  danno  grave  e  di 
pericolo per la pubblica incolumità;

- per l’evento di cui trattasi, la Regione Liguria ha richiesto al Governo la dichiarazione dello Stato 
di Emergenza ai sensi e per gli effetti dell’art.7, comma 1, lettera e) e dell’art.24, comma 1 del 
D.Lgs 1/2018;

- con Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 622 del 17/12/2019 è stato nominato, quale 
Commissario Delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui sopra, 
il Presidente della Regione Liguria;

- in relazione a detto evento la Civica Amministrazione ha posto in essere tutte le possibili azioni 
urgenti  finalizzate  al  superamento  della  grave  situazione,  attivando  anche  interventi  tramite  le 
procedure di Somma Urgenza;

Considerato che:

- con verbale di somma urgenza del 27/11/2019 (prot. NP/2019 n. 1862 del 03.12.2019) è stata 
disposta alla società FERRETTI S.R.L., ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, l’immediata 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



esecuzione dei lavori di somma urgenza relativi al ripristino delle condizioni di sicurezza di diversi 
tratti della carreggiata di Via Monte Timone e scarpate adiacenti;

- le opere previste per tali lavori di somma urgenza sono quantificate per un importo complessivo “a 
misura”, di Euro 550.112,78, di cui Euro 20.225,78 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
ed Euro 47.385,60 per opere in economia,  il  tutto  oltre I.V.A.,  così come individuate nel sotto 
riportato quadro economico:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 103 del 12/12/2019 è stato approvato il suddetto 
intervento di somma urgenza per un importo complessivo di Euro 742.151,13; 

- la spesa complessiva di cui al precedente quadro economico trova copertura finanziaria come 
meglio illustrato nella Determinazione Dirigenziale n. 2019-270.0.0.-30 adottata in data 19.12.2019, 
esecutiva ai sensi di legge; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la  Direzione Progetti  per  la  Città,  ha verificato  con esito  positivo  il  possesso dei  requisiti  di 
carattere  generale  in  capo al  predetto  operatore  economico  ed  espresso  relativo  nulla  osta  alla 
predisposizione del presente provvedimento di presa d’atto dell’avvenuta aggiudicazione in capo 
allo stesso;

Preso atto che:

- i  lavori  in argomento,  trattandosi  di somma urgenza disposta ai  sensi dell’art.  163 del D.Lgs. 
50/2016, sono stati affidati in deroga alle previste norme sull’affidamento dei lavori;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

- dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art.
42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

Atteso che il presente provvedimento non comporta alcuna assunzione di spesa a carico del Bilancio
Comunale;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del decreto legislativo 18/8/2000 n° 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visto l’art. 4, comma 2, del decreto legislativo 30/03/2001 n. 165 e sue successive modifiche ed
integrazioni;

DETERMINA

1. di prendere atto dell’avvenuto affidamento con verbale di somma urgenza del 27/11/2019 
(prot. NP/2019 n. 1862 del 03.12.2019), redatto ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, 
alla società FERRETTI S.R.L., con sede in GENOVA (GE), CAP 16146, Via Arnaldo da 
Brescia 31, Codice Fiscale /Partita IVA 01838640991 (codice BENF 54185), dei lavori di 
somma  urgenza  relativi  al  ripristino  delle  condizioni  di  sicurezza  di  diversi  tratti  della 
carreggiata di Via Monte Timone e scarpate adiacenti,  derivanti dagli eventi metereologici 
avversi dei giorni 20 e 22 novembre 2019;

2. di prendere atto che l’ammontare complessivo per i lavori di cui in oggetto, approvato con 
DD N. 2019-270.0.0.-30, è quantificato in complessivi Euro 742.151,13 IVA inclusa, di cui 
Euro  482.501,40  per  lavori  a  misura,  Euro  20.225,78  per  oneri  della  sicurezza,  Euro 
47.385,60 per opere in economia, per complessivi Euro 550.112,78, come risulta dal quadro 
economico riportato in parte narrativa;

3. di  prendere  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  163,  comma  3,  del  D.Lgs.  50/2016,  l’Impresa 
FERRETTI S.R.L. applicherà uno sconto percentuale del 20,00% sull’importo dei lavori a 
misura di Euro 482.501,40, per un ribasso pari ad Euro 96.500,28;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4. di approvare il relativo schema di contratto, sottoscritto dall’impresa e allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

5. di approvare i contenuti tutti del verbale di somma urgenza del 27/11/2019 (prot. NP/2019 n. 
1862 del 03.12.2019), sottoscritto dal Legale Rappresentante della Società FERRETTI S.R.L., 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

6. di dare atto che la somma complessiva di Euro 742.151,13  risulta congrua sulla base dei 
prezzi applicati per altri appalti di lavori analoghi, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico 
e  all’ammontare  delle  opere  e  risulta  finanziata  come  disposto  dalla  Determinazione 
Dirigenziale N. 2019-270.0.0.-30;

7. di  dare  atto  che  è  stato  verificato  il  possesso,  da  parte  dell’aggiudicataria,  dei  prescritti 
requisiti e che pertanto l’aggiudicazione è divenuta efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, 
D.lgs. 50/2016;

8. di autorizzare la liquidazione della spesa mediante atto di liquidazione digitale  sullo stato 
finale dei lavori eseguiti;

9. di provvedere a cura della Direzione Progetti per la Città agli adempimenti relativi alla stipula 
del contratto di cui al precedente punto 4), demandando al competente Ufficio dell’Area la 
registrazione  e  conservazione  degli  atti  stessi  in  adempimento  alla  comunicazione  della 
Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

10. di  prendere  atto  che  con  successiva  Determinazione  Dirigenziale  di  approvazione  del 
certificato di collaudo o di Regolare Esecuzione si darà atto del costo effettivo sostenuto dalla 
Amministrazione;

11. di  provvedere a  cura della  Direzione Progetti  per  la  Città  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

12. di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990.

IL DIRETTORE 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Arch. Giuseppe Cardona

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






































